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داده نما

انرژی

خودرو

تأمین همه نیازهای ارزی کشور
آمارهای رسمی از تأمین ۲۲میلیارد و۶۱۳ میلیون دلار ارز برای 
واردات کالاهای مورد نیاز کشور در ۱۲9روز ابتدایی سال جاری 
حکایت دارد. به  گزارش همشهری، طبق اطلاعات منتشر 
شده از سوی بانک مرکزی، از ابتدای فروردین سال جاری تا 
5مرداد، بیشترین میزان ارز تخصیص یافته برای واردات، در سر 
فصل کالاهای تجاری و بازرگانی بوده و کالاهای اساسی و دارو، 
واردات در مقابل صادرات و خدمات در رتبه های بعدی تخصیص 
ارز قرار گرفته اند. همچنین بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا 
5مرداد ماه، در مجموع ۱۷میلیارد و۱۰میلیون دلار برای واردات 
بخش صنعت، ارز نیمایی و توافقی تأمین کرده است. صنایعی 
که عمدتا این حجم ارز برای آنها تأمین شده است، شامل صنایع 
حمل ونقل و خودرو، تجهیزات برق، معدنی، ماشین آلات، 

تجهیزات تولید، منسوجات و پوشاک است. 

 مصرف برق فراتر از پیش بینی ها
8۰هزار مگاوات؛ این تازه ترین رکورد مصرف برق در ایران 
است. مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر 
می گوید: این میزان مصرف، فراتر از پیش بینی های بدبینانه 

وزارت نیرو بوده است.
به گزارش همشهری، مدیرعامل توانیر با بیان اینکه سناریوی 
اول، خوش بینانه و با رشد ۳درصدی در نظر گرفته شد، گفت: 
سناریوی دوم واقع بینانه و با رشد 4/5درصدی و سناریوی 
سوم بدبینانه و با رشد ۶درصدی و تقاضای مصرف ۷۷هزار 
مگاوات درنظر گرفته شده بود. رجبی مشهدی تصریح کرد: 
اکنون و در این روزها با افزایش دمای بی سابقه و با نزدیک 
شدن به مرز تقاضای 8۰هزار مگاواتی از بدبینانه ترین 

سناریوی پیش بینی شده صنعت برق هم عبور کرده ایم.
این مقام وزارت نیرو اظهار کرد: با وجود گذر از رشد نزدیک 
به 8درصدی مصرف برق نسبت به سال گذشته، وقوع گرمای 
بی سابقه، فشار به تجهیزات برق و حوادثی که به طور مقطعی 
پیش می آید، تمامی همکاران عملیاتی و فنی و تخصصی 
صنعت برق در آماده باش کامل هستند و در ۲4ساعت 
شبانه روز و حتی در زمان های خواب و استراحت مردم، 
مشغول فعالیت برای رفع مشکلات احتمالی هستند تا 

هموطنان لحظه ای دچار عدم آسودگی نشوند.
سخنگوی صنعت برق در پایان از مردم درخواست کرد با چند 
راهکار ساده ازجمله تنظیم دمای وسایل سرمایشی روی 
۲4درجه یا استفاده از دور کُند کولر آبی، همکاران پر تلاش 
صنعت برق را برای برق رسانی مستمر یاری کنند. موسی 
احمدی، رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی هم 
افزود: افزایش دما، مصرف برق در اکثر کشور ها را به شدت بالا 
برده است و در این شرایط دشوار جز با مشارکت حداکثری 

مردم، امکان عبور موفق از اوج بار مصرف برق وجود ندارد.

قیمت برخی خودروهای کارکرده 
در بازار امارات

از کدام بانک ها  ارز اربعین بگیریم؟
عرضه  حضوری دینار عراق برای شرکت در مراسم اربعین از صبح امروز در شعب ۷بانک منتخب شروع  شد

فروش ارز اربعین به صورت غیرحضوری از صبح دیروز 
آغاز شد و از صبح امروز هم شعبه های 7بانک منتخب 
عرضه حضوری ارزهای یادشده را به صورت دینار 
عراق شروع خواهند کرد. نرخ هر دینار هم نرخ روزی 
است که در مرکز مبادله ارز و طلا کشف می شود. به 

گزارش همشهری، فروش حضوری ارز اربعین به دلیل 
تعطیلی دیروز از امروز شروع می شود. البته بانک های 
منتخب عرضه دینار عراق به زائران اربعین امسال را 
به صورت غیرحضوری شروع کرده اند. با این حساب 

متقاضیان پس از تکمیل فرایند خرید ارز اربعین از 
طریق بستر های غیرحضوری بانک ها می توانند در 
مهلت تعیین شده به شعبه های اعلام شده بروند و 

ارزشان را دریافت کنند.

بسته به قیمت هر دینار عراق، هر نفر باید دست کم ۷میلیون 
تومان برای خرید ارز اربعین داشته باشد و البته نیازی به افتتاح 
حساب ارزی نزد بانک ها نخواهد بود. افزون بر این، متقاضیان 
برای خرید ارز اربعین باید ابتدا در سامانه سماح ثبت  نام کنند 
و ثبت نام آنها حتما باید با موفقیت انجام شده باشد. ثبت نام 
در این سامانه از روز ۱۷تیرماه، همزمان با نخستین روز محرم 
آغاز شده است. بانک مرکزی می گوید ارز اربعین به افراد بالای 
5سال تعلق می گیرد و برای دریافت ارز باید مدارک و گذرنامه 
همراه زائران باشد و افراد بالای ۱8سال هم باید یک سیم کارت 

داشته باشند.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

دونالد ترامپ، نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا گفت در صورت 
پیروزی، 100درصد ذخایر بیت کوین آمریکا 
را به عنوان ذخیره ملی حفظ می کند. با این 
ادعا قیمت بیت کوین به بالای ۶۹هزار دلار 

رسید، اما بعد از آن دوباره افت کرد.

گروه بانکداری لویدز به عنوان بزرگ ترین 
بانک انگلیس در گزارشی اعلام کرد 
سود قبل از مالیات این بانک در نیمه اول 
امسال کاهش 1۴درصدی را ثبت کرده و به 
۳.۳میلیارد پوند معادل ۴.۲۵میلیارد دلار 

رسیده است.

 )OFAC(دفتر کنترل دارایی های خارجی
در خزانه داری آمریکا اعلام کرد بانک 
استیت استریت 7.۵میلیون دلار برای 
موارد نقض تحریم های مربوط به روسیه و 
اوکراین در سال های۲01۶ تا ۲0۲0 پرداخت 

خواهد کرد.

جانت یلن، وزیر خزانه داری آمریکا در 
دیدار وزیران دارایی کشورهای گروه ۲0 
اعلام کرد: گذار جهانی به اقتصاد کم کربن 
تا سال۲0۵0 مستلزم سالانه ۳تریلیون دلار 
سرمایه جدید است که بسیار بالاتر از سطح 

سرمایه فعلی است.

شرکت خودروسازی رنو به دلیل 
قیمت گذاری قوی و عرضه خودروهای 
برقی جدید، سود عملیاتی بهتر از حد 
انتظاری در نیمه اول سال داشت و به 
پیش بینی حاشیه سود تمام سال خود 

پایبند بود.

بریکس در تدارک سیستم پرداخت مشابه سوئیفت 
الویرا نابیولینا، رئیس بانک مرکزی روسیه اعلام کرد: 
اعضای بریکس در حال تبادل نظر و کار روی ایجاد 
سیستم پرداخت برای کشورهای عضوند؛ البته این 
پروژه خیلی پیچیده است و درک و ترویج آن در میان 

شرکا نیاز به زمان دارد. 

قطار کانتینری چین دیروز از مرز 
اینچه برون وارد ایران شد. قطار کانتینری 
ایران نیز که چند روز پیش از مرز 
اینچه برون عازم چین شده بود، از ایستگاه 
اترک ترکمنستان به مقصد چین حرکت 

کرد. 

براساس اعلام فرودگاه های کشور، تاکنون 
هیچ پروازی به دلیل گرمی هوا کنسل 
نشده است؛ اما پروازهای ورودی فرودگاه 
مهرآباد همزمان با برگزاری مراسم تحلیف 
رئیس جمهور در روز ۹مرداد از ساعت 1۲ تا 

۲۲ انجام نخواهد شد. 

نرخ گذاری سال1۴0۳ برای عوارض خروج 
از کشور که افزایش ۳0درصدی نسبت به 
سال قبل دارد، در روزهای اخیر اجرایی 
شده است. پیش از این و از ابتدای سال 
جدید، همچنان نرخ سال قبل در مبادی 

مرزی دریافت می شد. 

علی ابراهیمی، مدیرعامل اتحادیه 
سراسری مرغداران گوشتی کشور، علت 
کاهش قیمت گوشت مرغ در بازار را 
استمرار افزایش تولید دانست و از صادرات 
1۲هزار تن گوشت مرغ از ابتدای سال 

تاکنون خبر داد. 

احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد در شبکه 
ایکس نوشت: تمام 1۳بانک تحت مدیریت 
دولت، سودده هستند. او با اشاره به 
برگزاری مجمع بانک سپه، اعلام کرد: 
بانک سپه از 1۹همت زیان در سال1۴00 به 

1,۶همت سود در سال1۴0۲ رسید. 

محمدعلی رضایی، رئیس کمیسیون 
کشاورزی اتاق ایران با اشاره به اینکه 
قیمت تمام شده تولید پسته در آمریکا 
۵دلار و در ایران 7دلار است، گفت: آمریکا 
با کاهش ۳0درصدی قیمت پسته در بازار 

جهانی، دامپینگ کرده است. 

تأیید کاهش تورم ایران در بانک جهانی
بانک جهانی با اشاره به اینکه نرخ تورم ایران در ۵سال 
متوالی بالای ۴0درصد ثبت شده است اعلام کرد تورم 
نقطه  به  نقطه ایران از ۵۵/۵درصد در آوریل۲0۲۳ به 

۳1درصد در  ماه می ۲0۲۴ کاهش پیدا کرده است.

صفحه آرا: علی حسنی

براساس آمارها، در چهارماهه امسال ۱۷.۵میلیارد دلار کالای غیرنفتی از کشور صادر شده 
که ۱,3۵میلیارد دلار معادل 8/3درصد بیشتر از مدت مشابه سال پیش است. طبق آمار، 
بالاترین میزان صادرات غیرنفتی در سال جاری مربوط به خردادماه بوده که با صادرات 
۵میلیاردو۴۹۶ میلیون دلاری، رشد ۱۴درصدی را نسبت به خرداد سال قبل تجربه کرده است. 

منصور فخاران، رئیس مرکز مدیریت راه های کشور گفت: براساس اطلاعات دریافتی از 
سامانه های هوشمند حمل ونقل، تردد بین شهری وسایل نقلیه در خرداد۱۴03 نسبت 
به سال پیش ۲درصد افزایش یافته است. استان های هرمزگان با ۲۲درصد، لرستان 

با ۱۹درصد و سیستان وبلوچستان با ۱8درصد شاهد بیشترین افزایش تردد بوده اند. 
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دولت چهاردهم و سرنوشت واردات خودروهای کارکرده 
همشهری از اطلاعیه بانک مرکزی درباره توقف واردات خودرو های کارکرده رمزگشایی کرد

چگونه 
غیرحضوری 
ارز اربعین 
بگیریم؟

بهبود تأمین ارز اربعین
شیوه دریافت ارز زائران نیز نسبت به سال های گذشته 
تسهیل شده است. هنوز از خاطر زائران اربعین حسینی 
نرفته که در دولت دوازدهم، بی تدبیری هایی در نحوه 
تخصیص ارز و خدمات بانکی در دوره اربعین وجود داشت 
و زوار اربعین برای خرید دینار عراق برای مصارف سفر خود 
سرگردان شده بودند. ایجاد صف های طولانی در نجف و 
کربلا یا صرافی های داخل برای دریافت ارز اصلا زیبنده 
زائران ایرانی نبود، اما در دولت سیزدهم با تدابیر بانک 

مرکزی، تخصیص ارز اربعین، نظم مناسبی پیدا کرد.

قیمت در بازار 
امارات

سال 
ساخت مدل خودرو

۶۴0 ۲0۱8 کیا سراتو
888 ۲0۲۲ کیا سراتو
۶88 ۲0۲۱ کیا سلتوس
۷۶8 ۲0۲۱ اسپورتیج
۶۷۲ ۲0۱۹ سورنتو
۵۱۲ ۲0۲0 کیا پگاس
۷۵۲ ۲0۲۱ هیوندا آوانته
۷0۴ ۲0۱۹ سوناتا
۹۶0 ۲0۲۱ سانتافه 
۵۷۶ ۲0۲۱ هیوندا اکسنت
۷۵۲ ۲0۱۹ توسان
۶۷۲ ۲0۲۱ تویوتا یاریس
۹۶0 ۲0۲۱ تویوتا کمری

نکته: قیمت های بالا مربوط به فروش در بازار امارات است 
و طبیعتا برای واردات به ایران باید هزینه های حمل، تعرفه 

گمرکی، مالیات و سایر عوارض به این مبالغ اضافه شود.

بانک مرکزی با صدور اطلاعیه ای بر ابهامات درباره 
واردات خودرو های کارکرده افزود. مفاد اطلاعیه 
بانک مرکزی نشان می دهد مشکل اصلی همچنان 
تأمین منابع ارزی برای واردات خودرو های کارکرده است که طبق 
آیین نامه باید توسط بانک مرکزی پس از تشکیل یک کارگروه 

متشکل از ۳وزارتخانه مورد تأیید قرار گیرد.
به گزارش همشهری، آیین نامه واردات خودرو های کارکرده هفته 
قبل و پس از تصویب در هیأت دولت ابلاغ شد، اما درست یک هفته 
پس از ابلاغ آن توسط محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری 
دولت سیزدهم بانک مرکزی با صدور اطلاعیه ای واردات خودروهای 
کارکرده را منوط به تأیید منشأ ارز و ضوابط افتتاح حساب ارزی کرد. 
این موضوع گمانه زنی درباره توقف واردات خودرو های کارکرده را 
افزایش داد. برخی بر این باورند که با توجه به محدودیت منابع ارزی، 

امکان واردات خودرو های کارکرده وجود ندارد. اما ماجرا چیست؟

اصل ماجرا
بانک مرکزی روز شنبه با صدور اطلاعیه ای اجرای طرح واردات 
خودرو های دست دوم را در وهله اول منوط به تشکیل کارگروهی 

کرد که در آیین نامه واردات خودرو های دست دوم دیده شده است.
طبق ماده۲ آیین نامه واردات خودرو های کارکرده، لازم است قبل از 
آغاز فرایند اجرایی واردات خودرو های کارکرده، یک کارگروه متشکل 
از وزارت اقتصاد، بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه تشکیل شود 
تا متناسب با شرایط بازار سقف سالانه تعداد خودرو های وارداتی و 
ارزش آنها را تعیین کند. بنابراین طبق قانون یکی از الزامات اصلی 
واردات خودرو های کارکرده تشکیل این کارگروه متشکل از ۳نهاد 
است و با توجه به اینکه وزیر جدید اقتصاد و روسای جدید بانک 

مرکزی و سازمان برنامه و بودجه   در دولت چهاردهم هنوز مشخص 
نشده اند تعیین این کارگروه بعدتر انجام خواهد شد. همچنین طبق 
ماده۳ منابع ارزی مورد نیاز برای واردات خودرو های کارکرده باید از 

منابع مورد تأیید بانک مرکزی تأمین شود.
آنطور که بانک مرکزی در اطلاعیه خود تأکید کرده، واردات این 
خودرو ها باید بعد از تشکیل کارگروه انجام شود و در این اطلاعیه 
اشاره ای به توقف واردات خودروهای دست دوم نشده و صرفا به 
متقاضیان توصیه شده فعلا از واردات اجتناب کنند. بانک مرکزی 
همچنین اعلام کرده با توجه به ضرورت تشکیل این کارگروه برای 
اجرای فرایند احراز و تأیید منشأ ارز و همچنین مشخص شدن ضوابط 
مربوط به افتتاح حساب ارزی و معدل حساب ارزی، لازم است کلیه 
اشخاص حقیقی و حقوقی تا قبل از تنظیم دستورالعمل اجرایی و 
تأیید آن توسط کارگروه از واردات خودرو های کارکرده اجتناب کنند.

به  نظر می رسد با توجه به طی شدن فرایند جابه جایی دولت ها، بانک 
مرکزی ترجیح داده است تا تشکیل دولت جدید و مشخص شدن 
اعضای کابینه دولت چهاردهم که ۳عضو آن اعضای کارگروه واردات 

خودرو های دست دوم را هم تشکیل می دهند، مراحل اجرای طرح 
واردات خودرو های دست دوم را به تعویق بیندازد. ضمنا باید در نظر 
گرفت طرح واردات خودرو های دست دوم مصوبات مجلس و دولت را 

دارد و توقف آن به سادگی میسر نیست.

آیا محدودیت ارزی مانعی در برابر واردات است؟
با آنکه به  نظر نمی رسید طرح واردات خودرو های دست دوم 
تعطیل بردار باشد بسیاری بر این باورند که با توجه به محدودیت هایی 
که در منابع ارزی کشور وجود دارد، امکان واردات خودرو های 
کارکرده وجود ندارد زیرا این احتمال وجود دارد که افزایش تقاضا 
برای خودروهای دست   دوم دست کم تا یک میلیارد دلار از منابع 

ارزی کشور را درگیر کند.
با این حال، ماده۳ آیین نامه واردات خودرو های کارکرده تأکید کرده 
که منابع ارزی مورد نیاز برای واردات خودرو های کارکرده باید از 
محل ارز حاصل از صادرات، سرمایه گذاری خارجی و سایر منابع مورد 
تأیید بانک مرکزی ازجمله ارز های با منشأ خارجی تأمین شود. این 
یعنی طبق آیین نامه فعلا هیچ طرحی برای تخصیص ارز از محل منابع 
داخلی وجود ندارد و نمی توان انتظار داشت که اجرای این طرح منجر 
به افزایش تقاضای ارز در بازار داخلی شود، مگر اینکه بانک مرکزی در 
دولت چهاردهم امکان تخصیص ارز برای واردات خودرو با منابع ارزی 

متعلق به مردم را بلامانع تشخیص دهد.
چنانچه امکان واردات خودرو های کارکرده با منابع ارزی خود مردم 
وجود داشته باشد، می توان انتظار داشت دست کم ۱۰۰هزار نفر که 
پیش از این در جریان ثبت نام از خودرو های وارداتی صفرکیلومتر 
ثبت نام کرده بودند، دست به  کار شوند و با تأمین ارز از بازار داخلی 

زمینه های افزایش تقاضا را فراهم کنند. 

خودرو

مراحل تهیه، تدوین و ابلاغ طرح واردات خودرو های دست دوم از خرداد پارسال تاکنون

خرداد
1402 

تیر
1402 

مرداد
1402 

مرداد
1402 

شهریور
1402 

مهر
1402 

دی
1402 

تیر
1403 

تیر
1403 

مرداد
1403 

موافقت 
نمایندگان 
مجلس با 

لایحه واردات 
خودروی 

کارکرده با عمر 
حداکثر ۵سال

موافقت شورای 
نگهبان و مجمع 

تشخیص 
مصحلت 

نظام با واردات 
خودروی 
کارکرده

تدوین 
آیین نامه 
واردات 

خودرو های 
کارکرده ازسوی 
وزارت صنعت

انتشار 
نخستین 
جزئیات از 
آیین نامه 
واردات 

خودرو های 
کارکرده

اعلام فهرست 
برند های معتبر 

دارای مجوز 
واردات ازسوی 
سازمان ملی 

استاندارد

اصلاح 
آیین نامه 

اولیه واردات 
خودرو های 
دست  دوم و 
تعیین شروط 

واردات

تصویب 
طرح واردات 
خودرو های 
کارکرده در 

مجلس

 تصویب 
آیین نامه 
واردات 

خودرو های 
دست  دوم در 

دولت

 انتشار 
آیین نامه 

نهایی واردات 
خودرو های 

کارکرده 

تعویق در واردات 
خودرو های 

کارکرده براساس 
اعلام بانک 

مرکزی به دلیل 
مسائل ارزی

جدول تخصیص ارز در 129روز سال1403
کل ارز تخصیص یافته

22.613.000.000 دلار
کالاهای تجاری و بازرگانی

12.151.000.000 دلار
 کالاهای اساسی و دارو

5.190.000.000 دلار
واردات در مقابل صادرات

4.859.000.000 دلار
خدمات

413.000.000 دلار

نکته مهم 
 بانک ها حق دریافت هیچ  گونه کارمزد  یا هزینه اضافی 

از متقاضی به جز معادل ریالی ارز مورد تقاضا را ندارند.
 دریافت ارز اربعین تداخلی با سهمیه ارز مسافرتی 
ندارد و زائران پس از بازگشت می توانند از سهمیه 

۵00یورویی ارز مسافرتی نیز استفاده کنند.

فرزین رضاییگزارش
روزنامه نگار

چه مدارکی لازم است؟
  کارت ملی و شناسنامه 

  اصل شناسنامه برای زائران زیر ۱۵سال 
  کارت بانکی

  شماره تلفن به نام شخص متقاضی

تعداد شعبه های 
فروشنده ارز اربعین

ی  نک ها با
منتخب ۶سکوی 
 آنلاین و برخط برای 
ثبت  نام ارز اربعین معرفی 

کرده اند که عبارتند از:
پیام رسان بله: 

بانک های ملی و پست بانک
 پیام رسان روبیکا: 

بانک سپه
 اپلیکیشن سپینو: 

بانک صادرات
 پیام رسان آی گپ: 

بانک پارسیان
بانک تجارت خدمات غیرحضوری 
خود را در این زمینه در بستر 
سامانه این بانک ارائه خواهد 
داد که متقاضیان می توانند نحوه 
دریافت این خدمات را از طریق 
سامانه بانک تجارت پیگیری 
کنند. نکته مهم این است که 
بانک ملت در روز اربعین حسینی 
خدمات غیرحضوری در زمینه 

عرضه اربعین نخواهد داشت.

چقدر باید هزینه کنیم؟

نوع ارز
دینار عراق

قیمت هر دینار
نرخ مرکز 

مبادله ارز و 
طلای ایران

برآورد ریالی هر 
نفر برای دریافت 

دینار عراق: 
7میلیون تومان

سهمیه هر نفر
حداکثر 200هزار 

دینار عراق

بانک های منتخب
ملی، سپه، ملت، تجارت، 

صادرات، پارسیان و پست بانک 

بانک ملی ایران
302شعبه

پست بانک
2007شعبه و باجه

بانک ملت
280شعبه

بانک صادرات
221شعبه

بانک سپه
189شعبه
بانک تجارت
106شعبه

بانک پارسیان
63شعبه
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